JACIARA GOV€RNO MU NICIPAL

LEI NO 858, DE 20 DE NOVEI'BRO DE 2OOí

"DEPÔE SOBRE A INCLUSÂO DE
NOVO PROGRATA NA LEI NOS

682í997- PLANO PLURIANUAL E LEI
NO 809'2OOO, DAS DIRETRIZES
oRçAmENTÀRIAS, BEÍrt COÍ{O, A
ABERTURA DE CRÉD|TO AD'CIONAL
ESPECIAL AO ORçAIENTO VIGENTE,
E DÀ OUTRAS PROVíDEfIICIAS"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito
Municipat de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuiçÕes legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo ío Fica irduído na Lei n.o ú211W7 - Plano
Pluriarual, o seguinte Programa:

Prograrna -75.17 - Construção clo Posto de Saúde na Vila Planalto
Obietivo - Proporcionar aos MunÍcipes melhoria no atendimento a saúde

Artigo 20 Fica incluído na Lei n.o 809/2000 - LDO - Lei
das Diretrizes Orçamentárias, o seguinte Programa:

Programa - 75.18 - ConstruÉo do Posto de Saúde na Mla Planalto
Objetivo - Proporcionar aos Munícipes melhoria no atêndimento a saúde

Artigo 3 Ficâ AutoÍizâdo o Poder Executivo Municipal de
Jaciara, a abrir Crâlito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no
valor de R$ 132.087,00 (Cento e trinta ê dois mil e oitenta e sete reais), destinado
a conigir déÍicit d€ programaÉo, com a seguinte classificaçáo orçamen

17 Sec. De Saúde e Meio Ambie
31 FMS_Fundo Mun. De
13 SaúdeeSaneamento

à TRABALHO COM PR/A.ZER

Ôrgâo
Unid. Orçam.
Função

JACIARA COV€RNO MUNICI PAL
TR.A'BALH(f COM PR,AZER

75 Saúde
428 Assistenc. Medic. Sanitária

3088 Construçáo Posto de Saúde
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Obras e instalaçôês

Programa
Sub programa
Projêto
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0
TOTAL

Artigo 4" - O crédito autorizado no artigo anterior
têrá como fonte de recursos a anulaçâo parcial de Dotação Orçamentaria, e
mnvênio firmado com a FUNASA - FundaÉo Nacional de Saúde, com âs
sêguintês Classifi cações Orçamentárias:

132.087,00
132.087,00

de suaArtigo 5 o Estâ Lei entraíá em vigoí nâ data
Publicaçáo, revogada as disposiçôes em Conlrário.

Gabinete do Prefeito de Jaciara
Em, 20 de Novcmbro dê 200í

VALD T]NS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TR/q,BALHO COM PR.AZER

Continuação da Lei no 858, de 20 de novembro de 2ü)l

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem ressalvas.

VALDI MARTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada de conformidade com a tegislação vigente, com
aÍixaçilo tros lugares de costume estebelecidos por Lei Municipal. Dete
Supra.

CLA o LOPES
de Administração

Supervisão e Planejamento.

?,
JACIARA GOVERNO M UNICIPAL ü

ATRABALHO C(fM PR,A,ZER

PROJETO DE LEI N". O5O, DE 01 DE NOVENBRO DE 20p1

EIUíENTÁ: 'DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE NOVO PROGRÁMA NÁ IEI N"
\O9/2(NO, DAS DIRENLIZES ORÇAMENTÁNAS, hil,í COMO, A
ABERTURA DE CREDITO ÁDTCIONAL ES?ECTAL ÁO ORÇAMEiITO
MGENTE, E DÀ ouTRAS PROVTDENC%A

I
JACIARA GOVERNO MUNICIPAL

TRABALHO COM PIT.AZER

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N" Oí), DE OI Df, NOVEMBRO DE 2OO1

Scnhor Prcsidentc,
Senhores Vereadores

Tem a presente a finalidade especial de encamiúar a esle Soberano
Parlamentq para apreciação e aprovação dos nobres Vereadores, o Projeto de Lei n.o

050/200 I , autorizando Abernra de Credito Adicional Especial, para pÍover os recursos de
despesas com a construÉo do Poso de Saude da Vila Planalto.

Considerando que, dando continuidade a politica de descentralização do
setor de saúde implementada nesta novel admlnistração e visando a expansão do setor é que
decidimos pela construção de mais uma unidade de saúde no Município, desta vez,
priülegiando a Vila Planalto, cujos moradores des(e populoso bairro terão um melhor
atendimento medico, sendo que a partir de agora será desnecessário o deslocamento desses
moradores até a unidade central de saúde em busca de tralamento medico.

Reiterando protestos de esim4 consi deração e apreço, extensivos a s€us
Pares, subscreve mui

S NOGUEIRA
Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREAI}OR TRON RESENDE DE ANDRÂDE
MD. PRESIDENTE P4 giÀMARJ{ PE VEREADORES DE JACIARA-MT

! A

O Orçamerto ô municipio úo codemplou DotaÉo Orçamentriria própria
para atender as receitas alocadas através de convênios juntos aos órgãos govemamentais, e,
necessário se faz a abertura de créditos adicionais para efetivação de tais gasos.

Considerando que os teÍmos constantes do incluso projeto, por si própriog
justifica4 plenâmeÍüg a sra aprovação, resta a este Executivo Municipal, em exercendo as
slâ atribuiçõês obrigacionais, üa da presente mensagêm, encaminhálo a essa casa de Leis,
paÍa que possaq vossas Excelências, após as necessárias apreciaçõeq transfornlilo em
tri, em REGIME DE URGÊNCIA de conformidad" *rn á artigo 55 da t,ei Orgânica
Municipal de Jaciat4 com convocações de sessões, Das t€rmos do REGIMENTO
INTERNO dessa Câ,rnara de Vereadores.

JACIARA COV€RNO MUNICIPAL
TRA'BALHO C(fM PR/AZER

PROJETO DE LEI NO OíT /2OOí , DE Oí OE NOVEiIBRO DE 2.OOí

" DISPOE SOBRE A INCLUSAO DE
NOVO PROGRAMA NA LEI NOS
68211997 _ PLANO PLURIANUAL E LEI
NO 809/2OOO, DAS DIRETRIZES
oRÇAMENTAR|AS, BEM COMO, A
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECTAL AO ORçAMENTO V|GENTE
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Artigo ? Fica induído na Lei n.o BO9/2000 - LDO - Lei das
Direbizes Orçamentárias, o seguinte Programa :

Prcgrama - 75.18 - Construção <le Posto de Saúde na Vila planalto
Objetivo - Proporcionar aos Munícipes melhoria no atendimento a saúde

Artigo 30 Fica Autorizado o Poder Execúivo Municipal de Jaciara, a
abrir Crédito Adicíonal Especial ao oÍçamento geral do município, no valor de R$
132.@7,20 (Cento e trinta e dois mil e oitenta e sete reais e vinte centavos),
destinado a corÍigir déficit de programaçáo, com a sêguinte classiÍicação
orçamentária:

órgáo
Unid. Orçam.
FunÇâo 13 Saúde e Saneamento

75 Saúde

17 Sec. De Saúde e Meio Ambiente
31 FMS - Fundo Mun. De Saúde

VALDIZETE MARTTNS NOGUEIRA, prefeito Municipat de
Jaciam, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
faz saber gue a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
s€guinte Lei:

Artigo 10 Fica incluÍdo na Lei n.o 6821997 - plano plurianual, o
seguinte Programa:

Prograrna - 75.17 - ConstruÉo dê Posto de Saúde na Mla planalto
Objeüvo - Proporcionar aos Munícipes melhoria no atendimento a saúde

7

T

Programa
Sub programa
Projeto
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0
TOTAL

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABA.LHO COM PR/c.ZER

428 Assistenc. Medic. Sanitáia
3088 Construção Posto de SaúcÍa

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Obras e instalações 132.087,20

132.087,20

Artigo 40 O crálito autorizado no artigo anterior teÉ como fonte de
rêcursos convênio Íirmado com a FUNASA - Fundaçáo Nacional de Sar.tde, no
valor de R§ 132.087,20

Artigo 5 " Esta Lei entrara em vigor na data de sua Publicaçáo,
revogada as disposi@es em Contrario.

Gabinêtê do Prefeito de Jaciara
Em, 01 de Novembro de 2.001

VALD NS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DoN OL

'{y I l-PROTOCOLO GERAL
PROCESSO

ENCAMINHADO para o PARECER

C ISSAO

RECEBI

-.L

DATA

Presi

il

Comissão

A o*
. e ?/r.r

f Í

a

C

b

n
U

tu

*Â
âa i

í'

ú

/,

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂTVIARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE NO çó o)

LIDO a Mensa do Proieto

SESSAO

PROTOCOLO GERAL N" 1»)L
PROCESSO No-

SALA DAS SESSÕES
JACIARA, ___1 12001.

onvlnl
TRATIVOMINI

1ua Jurucê, no 1.30í Cx. postat -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciâra - Mato Grosso

,r

(

0 0 D 0 0 mMffiffiEffiMUmffi
PROJETO DE N'050, DE OI DE NOVEMBRO DE 2OOI
AUTORIA: PODER EXECUTM MUMCIPAL

RELATÓRIO
EXPOSIçÃODA MATÉRIA EM EXAME

Tendo em vista a descenrralização do setu de saúde

e a oportrmidade da assinatura de convênio satisfrtório ao Mrmicípio, o
ExocrÉivo jaciarase busca, através do Projeto de tri m rçftrência, a deüda
ar.rrorizaçâo para a inclusão de novo Programa nes kis n" 68211997 - Plano
PluÍianual e no 809/2000 - Lei das DireEizes OrçgmeÍrtírias (LDO),
consústanciado na Constnrção do Posto de Saude da VilÂ Planalto e üa de
conseqüência, a abcrtra de CÉdito Adicional Especial ao Orçamento vigcote,
dando ortas proüdmcias.

CONCLUSÃO DO R"EIÁTOR

A matdria, analisada sob seus aspêctos orçame,ntários

esti plaamcúc s4isfatóna no que se rcftre à sua classificação para a úertua
do mcncíonado Crédito, no valor de RS 132,087,00 (cento e trim e dois mil e

oitcfa e scte reais), para corrigir deficit dc programaçâo. Da mcsma foma,
está correta a fote de re,cursos provenientc de convfoio firmado com a

FLJNASA - Fundação Nacional de Saírdc, em valor corrcsponde,úe E abcrhra
do Crediro Adicioral Especial.

O Posto de Saudc a scr oonstruído na Vila Plaralto,
objeto do Progmrna virá a atender a um sctm de considerÉvel população da
cidade, proporcionando-lhe mclhor ateodimeüo médico assistetrcial, daí a gua

convcnifocia c a sua opoÍrmidade.

Somos pela aprovação da matsio, em seu mffto.

SALA DAS COMISSÔES, EM 14 DE NOVEMBRO 2OOI.

VEREADOR:
RELATOR

DE OLTVEIRA

Oí
4

00 D 00 Fil Emffiffiilumffi{

PROJETO DE N'050, DE 0l DE NOVEMBRO DE 2001
AUTORIA: FODER ExECUflVO MLIMCIPAL

DECISÃO D.A COMIS§ÃO

A Comissão dc Orçamcnto, FinasçEs e Comúilidade,
rcrmida na da infra, após rnálise c discussão do RELATÓRJO, passs à
votação.

voTAÇÃo:

Com as Corclusões.

VER" ALM O PINTO DE OLryEIRÁ
RELATOR E SECR"ETÁRIO

Acorrymho o voto do Rclator

VER" EREIRA

Pelas conclusõcs

$à§mr*,,,VER
PRESIDENTE

SALA DAS COMISSÔES,
JACIARÀ 14 DE NOVEMBRO 2001.

{.lJLií

o(

VICE-PRESIDENTE

0 0 0 0 bH

PROJETO DE N" 050, DE 0l DE NOVEMBRO DE 2001
AI,.TTORI& FOI'ER EXECUTTVO MI,JNICIPAL

PARECER DA COMISSÃO

A Comissôo de Orçamento, Finanças e Comabilidade,
à unanimidade de seus membros, emitc PARECER FAVORÁVEL ao mérito
da matcria do Prrojeto de [ri n" 50f2Aü, de aúoria do Execúivo Mrmicipat.

Estiveram Presentes os Voeadorps ahaixo noancados

e assinados.

SALA DAS COMISSÕES,
EM 14 DE NOVEMBRO DE 2OOI.

A"{h
VER. L GAPryETTA
PRESIDENTE

VER PEREIRÂ
VICE-PRESIDENTE

O DE OLIVEIRA

D D0

SECRETÁRIG RELÂTOR

0

Effi

VER

ÊAÊ
Êr \Ê

ú

ESTADO DE MATO GROSSO

GÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE N" gc) loaL

SESSÃO

PROTOCOLO GERAL N"

PROCESSO N"

APROVADO O REFERIDO AUTOGRAFO DE

CONFORMIDADE COM A LEI ORGANICA.

JACIARA, JlJ (+-- 2001.

Ver ron R de Andrade

P IDE

u

VI E- SI E

Ver. ural s Monteiro

20 vl TE

Ver. I lmeida Silva

I'SEC ARIO

aNê
rVetaVer. Lu G P

2'SECRETARIO

ua Jurucê, no 1 .301 Cx. Postâl - 49 FonelFax: (0*65)'161 -1679/2393 - CEP 78'820.000 - Jeciara - Mãto Grosso

1

Y

I'